
1

          PRÉFÈTE         DE LA
RÉGION NOUVELLE-

AQUITAINE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS SPÉCIAL

N°R75-2020-053

PUBLIÉ LE  2 AVRIL 2020



Sommaire

ARS NOUVELLE-AQUITAINE
R75-2020-03-27-002 - Arrêté PH34 du 27 mars 2020 autorisant la gérance après décès de

la pharmacie DARTIGUELONGUE à CARRESSE-CASSABER (64270) (2 pages) Page 3

DIRECCTE Nouvelle Aquitaine
R75-2020-03-27-004 - Arrêté n° 2020-018 de Monsieur Pascal APPRÉDERISSE,

directeur régional 

des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail

et de

l’emploi de la région Nouvelle-Aquitaine (DIRECCTE)

portant subdélégation de signature

en matière d’administration générale 

aux agents de l’unité régionale et des unités

départementales

 (9 pages) Page 6

R75-2020-03-27-003 - Arrêté n° 2020-019 de Monsieur Pascal APPRÉDERISSE,

directeur régional 

des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail 

et

de l’emploi de la région Nouvelle-Aquitaine (DIRECCTE), 

portant subdélégation de

signature en matière d’ordonnancement secondaire

aux agents de l’unité régionale et des

unités départementales

 (8 pages) Page 16

R75-2020-03-27-005 - Décision n° 2020-016 de Monsieur Pascal APPRÉDERISSE,

directeur régional 

des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail 

et

de l’emploi de la région Nouvelle-Aquitaine (DIRECCTE

 portant délégation de

signature

relative aux pouvoirs propres du DIRECCTE en matière d’emploi

aux

directeurs et aux agents des unités départementales 

 (4 pages) Page 25

R75-2020-03-27-006 - Décision n° 2020-017 de Monsieur Pascal APPRÉDERISSE,

directeur régional 

des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail

et de

l’emploi de la région Nouvelle-Aquitaine (DIRECCTE) 

portant délégation de signature

en matière de plan de sauvegarde de l’emploi

aux agents de l’unité régionale et des unités

départementales

 (3 pages) Page 30

R75-2020-03-27-007 - Décision T NA 2020 07 de Monsieur Pascal APPRÉDERISSE,

directeur régional 

des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail

et de

l’emploi de la région Nouvelle-Aquitaine (DIRECCTE) 

portant délégation de signature

aux directeurs d'unité départementale relative aux pouvoirs propres du DIRECCTE en

matière d'inspection du travail

 (6 pages) Page 34

DRAAF
R75-2020-04-01-001 - Arrêté préfectoral relatif à la mise en œuvre des crédits État sur le

Programme pour l'Accompagnement à l'Installation Transmission en Agriculture (AITA)

(5 pages) Page 41

2



ARS NOUVELLE-AQUITAINE

R75-2020-03-27-002

Arrêté PH34 du 27 mars 2020 autorisant la gérance après

décès de la pharmacie DARTIGUELONGUE à

CARRESSE-CASSABER (64270)

ARS NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2020-03-27-002 - Arrêté PH34 du 27 mars 2020 autorisant la gérance après décès de la pharmacie
DARTIGUELONGUE à CARRESSE-CASSABER (64270) 3



ARS NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2020-03-27-002 - Arrêté PH34 du 27 mars 2020 autorisant la gérance après décès de la pharmacie
DARTIGUELONGUE à CARRESSE-CASSABER (64270) 4



ARS NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2020-03-27-002 - Arrêté PH34 du 27 mars 2020 autorisant la gérance après décès de la pharmacie
DARTIGUELONGUE à CARRESSE-CASSABER (64270) 5



DIRECCTE Nouvelle Aquitaine

R75-2020-03-27-004

Arrêté n° 2020-018 de Monsieur Pascal APPRÉDERISSE,

directeur régional 

des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du

travail

et de l’emploi de la région Nouvelle-Aquitaine

(DIRECCTE)

portant subdélégation de signature en matière

d’administration générale 

aux agents de l’unité régionale et des unités

départementales

DIRECCTE Nouvelle Aquitaine - R75-2020-03-27-004 - Arrêté n° 2020-018 de Monsieur Pascal APPRÉDERISSE, directeur régional 
des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail
et de l’emploi de la région Nouvelle-Aquitaine (DIRECCTE)
portant subdélégation de signature en matière d’administration générale 
aux agents de l’unité régionale et des unités départementales

6



1 

 

 
 

PRÉFÈTE DE LA REGION NOUVELLE-AQUITAINE  

 

 

 

Arrêté n° 2020-018 

 

 

 

_______________________________________________________________ 

 

de Monsieur Pascal APPRÉDERISSE, directeur régional  

des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail 

et de l’emploi de la région Nouvelle-Aquitaine (DIRECCTE) 

portant subdélégation de signature en matière d’administration générale  

aux agents de l’unité régionale et des unités départementales 

 

_______________________________________________________________ 

 
Le directeur régional des entreprises, de la concurrence, de la consommation, 

 du travail et de l’emploi de la région Nouvelle-Aquitaine,  

 

 

Vu le code du commerce, le code du tourisme, le code du travail,  le code de la sécurité intérieure, le code 

des marchés publics, le code de la consommation, le code de la construction et de l’habitat, le code de 

l’environnement, le code rural et de la pêche maritime, le code de la santé publique ; 

 

Vu la loi n° 82-213 du 2 mars 1982 modifiée relative aux droits et libertés des communes, des départements 

et des régions ; 

 

Vu la loi d’orientation n° 92-125 du 6 février 1992 modifiée relative à l’administration territoriale de la 

République ; 

 

Vu la loi n° 2015-29 du 16 janvier 2015 relative à la délimitation des régions, aux élections régionales et 

départementales et modifiant le calendrier électoral ; 

 

Vu la loi n° 2015-991 du 7 août 2015 portant nouvelle organisation territoriale de la République ; 

 

Vu le décret n° 2004-374 du 29 avril 2004 modifié relatif aux pouvoirs des préfets, à l'organisation et à 

l'action des services de l'Etat dans les régions et départements ; 

 

Vu le décret n° 2009-1377 du 10 novembre 2009 modifié relatif à l'organisation et aux missions des 

directions régionales des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail et de l'emploi ; 

 

Vu le décret n°2014-1408 du 25 novembre 2014 autorisant le ministre chargé du travail et de l'emploi à 

déléguer certains de ses pouvoirs pour le recrutement et la gestion d'agents placés sous son autorité ;  

 

Vu le décret n° 2015-510 du 7 mai 2015 portant charte de la déconcentration ; 

 

Vu le décret n° 2015-1689 du 17 décembre 2015 portant diverses mesures d’organisation et de 

fonctionnement dans les régions de l’administration territoriale de l’Etat et de commissions administratives ; 

 

DIRECCTE Nouvelle Aquitaine - R75-2020-03-27-004 - Arrêté n° 2020-018 de Monsieur Pascal APPRÉDERISSE, directeur régional 
des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail
et de l’emploi de la région Nouvelle-Aquitaine (DIRECCTE)
portant subdélégation de signature en matière d’administration générale 
aux agents de l’unité régionale et des unités départementales

7



2 

 

Vu le décret du 27 mars 2019 portant nomination de Madame Fabienne Buccio, en qualité de préfète de la 

région Nouvelle-Aquitaine, préfète de la zone de défense et de sécurité Sud-Ouest, préfète de la Gironde ; 

 

Vu l’arrêté interministériel du 26 juillet 2019 portant nomination de M. Pascal Appréderisse en qualité de 

directeur régional des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail et de l’emploi de 

Nouvelle-Aquitaine ; 

 

Vu l’arrêté préfectoral du 30 août 2019 de Madame Fabienne Buccio, Préfète de région, donnant délégation 

de signature en matière d’administration générale à Monsieur Pascal Appréderisse, directeur régional des 

entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail et de l'emploi de la région Nouvelle-Aquitaine  

 

 

 

ARRETE 

 

Article 1 : En cas d’absence ou d’empêchement de Pascal Appréderisse, directeur régional des entreprises, 

de la concurrence, de la consommation, du travail et de l’emploi de la région Nouvelle-Aquitaine, 

subdélégation de signature est donnée à Madame Yasmina Lahlou, attachée d’administration de l’Etat hors 

classe. 

 

Article 2 : Subdélégation de signature est donnée aux agents mentionnés ci-dessous à l'effet de signer  dans le 

cadre de leurs attributions, tous les actes, décisions, circulaires, rapports, correspondances et documents 

entrant dans le champ des compétences des directions régionales des entreprises, de la concurrence, de la 

consommation, du travail et de l’emploi : 

 

Unité régionale 

 

 Compétences sur le champ de l’emploi et des entreprises 

 

Monsieur Patrick Aussel, ingénieur général des mines  

En cas d’absence ou d’empêchement de Monsieur Patrick Aussel, ingénieur général des mines, 

subdélégation de signature est donnée à : 

Monsieur Eric Labadie, administrateur territorial hors classe 
Monsieur Johann Compain, attaché principal d’administration de l’Etat 
Monsieur Nicolas Mornet, ingénieur divisionnaire de l’industrie et des mines 
Monsieur Guillaume Defillon, ingénieur des mines 
Monsieur Hakim Fakhet, attaché principal d’administration de l’État 
Madame Sandrine Sorel, conseillère d’administration 
Madame Christiane Ducouret, inspectrice du travail 

Monsieur Arnaud Laguzet, ingénieur divisionnaire de l’industrie et des mines 
Monsieur Yann Lindrec, attaché principal d’administration de l’État 

Monsieur Damien Jourdes, directeur adjoint du travail 
Madame Delphine Laborde-Laulhé, conseillère d’administration 

 

 Compétences sur le champ du contrôle de la formation professionnelle, de l’apprentissage et du 

fonds social européen 

 

Monsieur Patrick Aussel, ingénieur général des mines  

En cas d’absence ou d’empêchement de Monsieur Patrick Aussel, ingénieur général des mines, 

subdélégation de signature est donnée à : 

Madame Brigitte Gervais, directrice adjointe du travail  

Monsieur Eric Labadie, administrateur territorial hors classe 
 

 Compétences sur le champ du travail pour les actes pris pour des actions autres que celles de 

l’inspection de la législation du travail 

 

Monsieur Yves Deroche, directeur du travail 

En cas d’absence ou d’empêchement de Monsieur Yves Deroche, directeur du travail, subdélégation de 

signature est donnée  à : 

DIRECCTE Nouvelle Aquitaine - R75-2020-03-27-004 - Arrêté n° 2020-018 de Monsieur Pascal APPRÉDERISSE, directeur régional 
des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail
et de l’emploi de la région Nouvelle-Aquitaine (DIRECCTE)
portant subdélégation de signature en matière d’administration générale 
aux agents de l’unité régionale et des unités départementales

8



3 

 

Monsieur Guillaume Schnapper, directeur du travail hors classe 

Monsieur Dominique Collard, directeur du travail 

 

 Compétences sur le champ de la concurrence et de la consommation 

 

Monsieur Jean-Luc Holubeik, ingénieur divisionnaire de l’industrie et des mines. 

En cas d’absence ou d’empêchement de Monsieur Jean-Luc Holubeik, ingénieur divisionnaire de l’industrie et 

des mines, subdélégation de signature est donnée  à : 

Monsieur Patrick Toulou, directeur départemental 1ère classe CCRF 

Monsieur Bruno Durand, directeur départemental de 2éme classe CCRF 

Monsieur Nicolas Forest, directeur départemental de 2ème classe CCRF 

Monsieur Eric Lefèvre, ingénieur divisionnaire de l’industrie et des mines 

Madame Carine Bar, inspectrice principale CCRF 

Madame Delphine Laborde-Laulhé, conseillère d’administration 
 

Unités départementales 

 

 Compétences sur le champ de l’emploi et des entreprises 

 Compétences sur le champ du travail pour  les actes pris pour des actions autres que celles de 

l’inspection de la législation du travail 

 

Unité départementale de la Dordogne 

Monsieur Alexandre Arrivets, directeur du travail 

En cas d’absence ou d’empêchement de Monsieur Alexandre Arrivets, directeur du travail, subdélégation de 

signature est donnée à : 

Monsieur Christian Delpierre, directeur adjoint du travail  

Monsieur Emmanuel Drean, directeur adjoint du travail 

  

Unité départementale de la Gironde 

Madame Elisabeth Franco-Millet, directrice du travail hors classe 
En cas d’absence ou d’empêchement de Madame Elisabeth Franco-Millet, directrice du travail hors classe, 

subdélégation de signature est donnée à : 

Madame Sylvie Dubo, directrice du travail 

Madame Catherine Fourmy, directrice adjointe du travail 

Monsieur Philippe Aurillac, directeur adjoint du travail 

Madame Anne Ramat, directrice adjointe du travail 

 

Unité départementale des Landes 

Madame Valérie Lemaire, directrice du travail  

En cas d’absence ou d’empêchement de Madame Valérie Lemaire, directrice du travail, subdélégation de 

signature est donnée à : 

Madame Florence Gamaleya, attachée principale d’administration de l’Etat 

Monsieur Patrick Lasserre-Cathala, directeur adjoint du travail 

  

Unité départementale de Lot-et-Garonne 

Madame Frédérique Henrion, attachée d’administration de l’Etat hors classe  

En cas d’absence ou d’empêchement de Madame Frédérique Henrion, attachée d’administration de l’Etat hors 

classe, subdélégation de signature est donnée à : 

Madame Marie-Aude Aeby, directrice adjointe du travail 

 

Unité départementale des Pyrénées-Atlantiques  

Madame Monique Guillemot-Riou, directrice du travail 
En cas d’absence ou d’empêchement de Madame Monique Guillemot-Riou, directrice du travail, subdélégation 

de signature est donnée à : 

Madame Hélène Dupont, directrice adjointe du travail 

Madame Marie-Claude Régal, attachée principale d’administration de l’Etat 

Madame Céline Burret, directrice adjointe du travail 

 

DIRECCTE Nouvelle Aquitaine - R75-2020-03-27-004 - Arrêté n° 2020-018 de Monsieur Pascal APPRÉDERISSE, directeur régional 
des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail
et de l’emploi de la région Nouvelle-Aquitaine (DIRECCTE)
portant subdélégation de signature en matière d’administration générale 
aux agents de l’unité régionale et des unités départementales

9



4 

 

Unité départementale de la Corrèze 

Monsieur Christian Desfontaines, directeur du travail,  

En cas d’absence ou d’empêchement de Monsieur Christian Desfontaines, directeur du travail, subdélégation 

de signature est donnée à : 

Madame Agnès Mallet, attachée d’administration de l’Etat hors classe 

Monsieur Jean-Paul Legros, directeur adjoint du travail 

 

Unité départementale de la Creuse 

Madame Marilyne Martinez, directrice du travail, assurant l’intérim de directeur de l’unité départementale 

En cas d’absence ou d’empêchement de Madame Marilyne Martinez, directrice du travail, subdélégation de 

signature est donnée à : 

Monsieur Joseph Luciani, attaché d’administration de l’Etat hors classe 

Madame Isabelle Laforest, attachée d’administration de l’Etat. 

 

Unité départementale de la Haute-Vienne 

Madame Nathalie Roudier, attachée d’administration de l’Etat hors classe, assurant l’intérim de directeur de 

l’unité départementale 

En cas d’absence ou d’empêchement de Madame Nathalie Roudier, attachée d’administration de l’Etat hors 

classe, délégation de signature est donnée à : 

Madame Nathalie Duval, directrice adjointe du travail 

Monsieur Christophe Chaumont, directeur adjoint du travail 

 

Unité départementale de la Charente 

Madame Béatrice Jacob, directrice du travail  

En cas d’absence ou d’empêchement de Madame Béatrice Jacob, directrice du travail, subdélégation de 

signature est donnée à : 

Monsieur Jean-Michel Louineau, attaché d’administration de l’Etat hors classe 

Madame Pascale Lafourcade, directrice adjointe du travail 

Madame Catherine Marin, attachée principale d’administration de l’Etat 

Madame Florence Magnant, attachée d’administration de l’Etat 

Monsieur Laurent Linke, attaché d’administration de l’Etat 

 

Unité départementale de la Charente-Maritime 

Monsieur Thomas Ducrot, directeur adjoint du travail, assurant l’intérim de directeur de l’unité départementale 

à compter du 1er avril 2020  

En cas d’absence ou d’empêchement de Monsieur Thomas Ducrot, directeur adjoint du travail, délégation de 

signature est donnée à : 

Madame Elisa Baillon, directrice adjointe du travail 

Madame Martine Turpeau, directrice adjointe du travail 

Monsieur William Vitek, directeur adjoint du travail 

 

Unité départementale des Deux-Sèvres  

Monsieur Marc Dufau, directeur du travail hors classe 

En cas d’absence ou d’empêchement de Monsieur Marc Dufau, directeur du travail hors classe, subdélégation 

de signature est donnée à : 

Monsieur Frédéric Grégoire, directeur adjoint du travail 

Monsieur François Mistrot, directeur adjoint du travail 

Monsieur Jérôme Jeanjean, attaché d’administration de l’Etat 

 

Unité départementale de la Vienne 

Madame Agnès Mottet, directrice du travail 

En cas d’absence ou d’empêchement Madame Agnès Mottet, directrice du travail subdélégation de signature 

est donnée à : 

Madame Sylvie Salort, directrice adjointe du travail 

Monsieur Guillaume Nicolas, directeur adjoint du travail 

Monsieur Charlie Grignon, directeur adjoint du travail 

Madame Eve-Iris Limon, attachée d’administration de l’Etat 

 

DIRECCTE Nouvelle Aquitaine - R75-2020-03-27-004 - Arrêté n° 2020-018 de Monsieur Pascal APPRÉDERISSE, directeur régional 
des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail
et de l’emploi de la région Nouvelle-Aquitaine (DIRECCTE)
portant subdélégation de signature en matière d’administration générale 
aux agents de l’unité régionale et des unités départementales

10



5 

 

Article 3 : Subdélégation de signature est donnée aux agents mentionnés ci-dessous à l'effet de signer dans le 

cadre de leurs attributions : 

- toutes décisions, instructions et correspondances relatives à l'organisation et au fonctionnement des 

services placés sous son autorité, tant en ce qu’ils concernent la gestion des moyens en personnels, que 

ceux ayant trait aux moyens matériels, mobiliers et immobiliers. 

- les actes énoncés par l’arrêté du 29 décembre 2016 portant déconcentration des actes relatifs à  la 

situation individuelle des agents publics exerçant leurs fonctions dans les services déconcentrés des 

administrations civiles de l’Etat. 

 

Secrétariat général 

Madame Yasmina Lahlou, attachée d’administration de l’Etat hors classe  

Monsieur Didier Chassaing, directeur adjoint du travail 

Madame Delphine Laborde-Laulhé, conseillère d’administration 

Monsieur Christophe Chaumont, directeur adjoint du travail 

 

En cas d’absence ou d’empêchement de Madame Yasmina Lahlou, attachée d’administration de l’Etat hors 

classe, subdélégation de signature est donnée à : 

Monsieur Stéphane Chapuzet, inspecteur CCRF 

Madame Florence Bayon, attachée principale d’administration de l’Etat 

Monsieur Stéphane Lapeyre, attaché  principal d’administration de l’Etat 

 

En cas d’absence ou d’empêchement de Christophe Chaumont, directeur adjoint du travail, subdélégation de 

signature est donnée à : 

Monsieur Christophe Lebreil, contrôleur du travail hors classe pour les actes relatifs aux moyens matériels, 

mobiliers et immobiliers de l’antenne régionale de Limoges. 
 

En cas d’absence ou d’empêchement de Delphine Laborde-Laulhé, conseillère d’administration, subdélégation 

de signature est donnée à : 

Madame Béatrice Cadrieu, attachée principale d’administration de l’Etat, pour les actes relatifs à l’organisation 

et au fonctionnement de l’antenne régionale de Poitiers 

 

Unité départementale de la Dordogne 

Monsieur Alexandre Arrivets, directeur du travail 

En cas d’absence ou d’empêchement de Monsieur Alexandre Arrivets, directeur du travail, subdélégation de 

signature est donnée à : 

Monsieur Christian Delpierre, directeur adjoint du travail  

Monsieur Emmanuel Drean, directeur adjoint du travail 

  

Unité départementale de la Gironde 

Madame Elisabeth Franco-Millet, directrice du travail hors classe 
En cas d’absence ou d’empêchement de Madame Elisabeth Franco-Millet, directrice du travail hors classe, 

subdélégation de signature est donnée à : 

Madame Sylvie Dubo, directrice du travail 

Madame Catherine Fourmy, directrice adjointe du travail 

Monsieur Philippe Aurillac, directeur adjoint du travail 

Madame Anne Ramat, directrice adjointe du travail 

 

Unité départementale des Landes 

Madame Valérie Lemaire, directrice du travail  

En cas d’absence ou d’empêchement de Madame Valérie Lemaire, directrice du travail, subdélégation de 

signature est donnée à : 

Madame Florence Gamaleya, attachée principale d’administration de l’Etat 

Monsieur Patrick Lasserre-Cathala, directeur adjoint du travail 

  

Unité départementale de Lot-et-Garonne 

Madame Frédérique Henrion, attachée d’administration de l’Etat hors classe  

En cas d’absence ou d’empêchement de Madame Frédérique Henrion, attachée d’administration de l’Etat hors 

classe, subdélégation de signature est donnée à : 

Madame Marie-Aude Aeby, directrice adjointe du travail 

DIRECCTE Nouvelle Aquitaine - R75-2020-03-27-004 - Arrêté n° 2020-018 de Monsieur Pascal APPRÉDERISSE, directeur régional 
des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail
et de l’emploi de la région Nouvelle-Aquitaine (DIRECCTE)
portant subdélégation de signature en matière d’administration générale 
aux agents de l’unité régionale et des unités départementales

11



6 

 

 

Unité départementale des Pyrénées-Atlantiques  

Madame Monique Guillemot-Riou, directrice du travail 
En cas d’absence ou d’empêchement de Madame Monique Guillemot-Riou, directrice du travail, subdélégation 

de signature est donnée à : 

Madame Hélène Dupont, directrice adjointe du travail 

Madame Marie-Claude Régal, attachée principale d’administration de l’Etat 

Madame Céline Burret, directrice adjointe du travail 

 

Unité départementale de la Corrèze 

Monsieur Christian Desfontaines, directeur du travail,  

En cas d’absence ou d’empêchement de Monsieur Christian Desfontaines, directeur du travail, subdélégation 

de signature est donnée à : 

Madame Agnès Mallet, attachée d’administration de l’Etat hors classe 

Monsieur Jean-Paul Legros, directeur adjoint du travail 

 

Unité départementale de la Creuse 

Madame Marilyne Martinez, directrice du travail, assurant l’intérim de directeur de l’unité départementale 

En cas d’absence ou d’empêchement de Madame Marilyne Martinez, directrice du travail, subdélégation de 

signature est donnée à : 

Monsieur Joseph Luciani, attaché d’administration de l’Etat hors classe 

Madame Isabelle Laforest, attachée d’administration de l’Etat. 

 

Unité départementale de la Haute-Vienne 

Madame Nathalie Roudier, attachée d’administration de l’Etat hors classe, assurant l’intérim de directeur de 

l’unité départementale 

En cas d’absence ou d’empêchement de Madame Nathalie Roudier, attachée d’administration de l’Etat hors 

classe, délégation de signature est donnée à : 

Madame Nathalie Duval, directrice adjointe du travail 

Monsieur Christophe Chaumont, directeur adjoint du travail 

 

Unité départementale de la Charente 

Madame Béatrice Jacob, directrice du travail  

En cas d’absence ou d’empêchement de Madame Béatrice Jacob, directrice du travail, subdélégation de 

signature est donnée à : 

Monsieur Jean-Michel Louineau, attaché d’administration de l’Etat hors classe 

Madame Pascale Lafourcade, directrice adjointe du travail 

Madame Catherine Marin, attachée principale d’administration de l’Etat 

Madame Florence Magnant, attachée d’administration de l’Etat 

Monsieur Laurent Linke, attaché d’administration de l’Etat 

 

Unité départementale de la Charente-Maritime 

Monsieur Thomas Ducrot, directeur adjoint du travail, assurant l’intérim de directeur de l’unité départementale 

à compter du 1er avril 2020  

En cas d’absence ou d’empêchement de Monsieur Thomas Ducrot, directeur adjoint du travail, délégation de 

signature est donnée à : 

Madame Elisa Baillon, directrice adjointe du travail 

Madame Martine Turpeau, directrice adjointe du travail 

Monsieur William Vitek, directeur adjoint du travail 

  

DIRECCTE Nouvelle Aquitaine - R75-2020-03-27-004 - Arrêté n° 2020-018 de Monsieur Pascal APPRÉDERISSE, directeur régional 
des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail
et de l’emploi de la région Nouvelle-Aquitaine (DIRECCTE)
portant subdélégation de signature en matière d’administration générale 
aux agents de l’unité régionale et des unités départementales

12



7 

 

Unité départementale des Deux-Sèvres  

Monsieur Marc Dufau, directeur du travail hors classe 

En cas d’absence ou d’empêchement de Monsieur Marc Dufau, directeur du travail hors classe, subdélégation 

de signature est donnée à : 

Monsieur Frédéric Grégoire, directeur adjoint du travail 

Monsieur François Mistrot, directeur adjoint du travail 

Monsieur Jérôme Jeanjean, attaché d’administration de l’Etat 

 

Unité départementale de la Vienne 

Madame Agnès Mottet, directrice du travail 

En cas d’absence ou d’empêchement Madame Agnès Mottet, directrice du travail subdélégation de signature 

est donnée à : 

Madame Sylvie Salort, directrice adjointe du travail 

Monsieur Guillaume Nicolas, directeur adjoint du travail 

Monsieur Charlie Grignon, directeur adjoint du travail 

Madame Eve-Iris Limon, attachée d’administration de l’Etat 

 

Article 4 : Subdélégation de signature est donnée aux agents, ci-après, en qualité de supérieur hiérarchique à 

l'effet de valider les ordres de mission et les états frais de déplacement des agents placés sous leur autorité. 

 

Cabinet 
Pascal Chaussée 

 

Secrétariat général 
Florence Bayon, Didier Chassaing, Christophe Chaumont, Stéphane Decarme, Béatrice Cadrieu, Stéphane 

Chapuzet, Bernard Dovergne, Yasmina Lahlou, Stéphane Lapeyre, Christophe Lebreil, Delphine Laborde-

Laulhé, Arnaud Piotte, Marie-Christine Rabie. 

 

Pôle Entreprises Emploi Economie 
Laurence Bernet, Johann Compain, Guillaume Defillon, Hakim Fakhet, Brigitte Gervais, Eric Labadie, Arnaud 

Laguzet, David Lebrun, Yann Lindrec, Laure Medjani, Nicolas Mornet, Sophie Normand, Cédric Porta-Bonete,  

Sandrine Sorel, Damien Jourdes. 
 
Pôle Travail 
Sébastien Agius, Dominique Collard, Stéphane Coro, Yves Deroche, François Fumeron, Damien Jourdes, 

Béatrice Kissien-Schmit, Christophe Ortega, Patrice Pouzet, René Velle.  
 
Pôle Concurrence, Consommation, Répression des Fraudes et Métrologie 
Carine Bar, Nicolas Bordenave, Bertrand Bouquillon, Bruno Durand, Nicolas Forest, Jean-Luc Holubeik, 

Thomas Lecroart, Eric Lefèvre, Ronan Perrotte, Hélène Santi, Patrick Toulou. 
 
Unité départementale de la Charente 
Béatrice Jacob, Jean-Michel Louineau, Pascale Roussely-Lafourcade.  
 
Unité départementale de la Charente-Maritime 
Elisa Baillon, Thomas Ducrot, Martine Turpeau, William Vitek. 
  
Unité départementale de la Corrèze 
Christian Desfontaines, Jean-Paul Legros, Agnès Mallet. 
 
Unité départementale de la Creuse 
Marilyne Martinez, Joseph Luciani.  
 
Unité départementale de la Dordogne 
Alexandre Arrivets, Christian Delpierre, Emmanuel Drean. 
 

 

 

DIRECCTE Nouvelle Aquitaine - R75-2020-03-27-004 - Arrêté n° 2020-018 de Monsieur Pascal APPRÉDERISSE, directeur régional 
des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail
et de l’emploi de la région Nouvelle-Aquitaine (DIRECCTE)
portant subdélégation de signature en matière d’administration générale 
aux agents de l’unité régionale et des unités départementales

13



8 

 

Unité départementale de la Gironde 
Philippe Aurillac, Vincent Clinchamps, Corinne Coulon, Sylvie Dubo, Elisabeth Franco-Millet, Fabien 

Grandjean, Emmanuel Lagleyse, Anne Ramat, Sébastien Rodeghiero.  
 
Unité départementale des Landes 
Florence Gamaleya, Patrick Lasserre Cathala, Valérie Lemaire. 
 
Unité départementale de Lot-et-Garonne 
Marie-Aude Aeby, Frédérique Henrion. 

 
Unité départementale des Pyrénées-Atlantiques  
Céline Burret, Hélène Dupont, Monique Guillemot-Riou , Marianne Planques-Galoger, Marie-Claude Régal.  
 
Unité départementale des Deux-Sèvres  
Frédéric Grégoire, Marc Dufau, Jérôme Jeanjean, François Mistrot. 
 
Unité départementale de la Vienne 
Charlie Grignon, Eve-Iris Limon, Guillaume Nicolas, Agnès Mottet, Sylvie Salort.  
 
Unité départementale de la Haute-Vienne 
Christophe Chaumont, Nathalie Duval, Nathalie Roudier.  
 

Article 5 : Dans le cadre de la subdélégation visée à l’article 2 demeurent soumis à la signature de la préfète de 

région : 

 

- les actes à portée réglementaire, 

- les arrêtés portant nomination de membres de commissions et comités régionaux, 

- les arrêtés d’ouverture d'enquête publique et de tous arrêtés subséquents 

- les conventions de financement et actes d’attribution de subventions engageant financièrement 

l’Etat au-delà de 150 000 €, quel qu’en soit le bénéficiaire, 

- les instructions ou circulaires adressées aux collectivités, 

- les réponses aux recours administratifs, 

- les requêtes, déférés, mémoires hors référés, déclinatoires de compétence auprès des différentes 

juridictions. 

 

Demeurent également réservés à la signature de la préfète de la région Nouvelle-Aquitaine, les marchés 

publics dont le montant est supérieur à 144 000 € HT pour les marchés publics de fournitures ou services 

et à 500 000 € HT en ce qui concerne les marchés publics de travaux. 

 

Article 6 : En cas d’absence ou d’empêchement de Monsieur Pascal Appréderisse, directeur régional des 

entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail et de l’emploi de la région Nouvelle-Aquitaine, 

habilitation est donnée pour présenter les observations orales de l’Etat devant les juridictions administratives et 

judiciaires à l’appui des conclusions écrites signées par le représentant de l’Etat à : 

 

Monsieur Patrick Aussel, ingénieur général des mines 

Monsieur Jean-Luc Holubeik, ingénieur divisionnaire de l’industrie et des mines 
Madame Yasmina Lahlou, attachée d’administration de l’État hors classe 
Monsieur Yves Deroche, directeur du travail 
Monsieur Eric Labadie, administrateur territorial hors classe, 
Madame Laurence Bernet, contractuelle de catégorie A 
Madame Brigitte Gervais, directrice adjointe du travail  
Monsieur Olivier Escots, inspecteur du travail 
Madame Elodie Glandier, attachée principale d’administration de l’État 
Monsieur Yann Lindrec, attaché principal d’administration de l’État 
Monsieur Hakim Fakhet, attaché principal d’administration de l’État 
Monsieur Bruno Durand, directeur départemental de 2ème classe CCRF 
Monsieur Eric Lefèvre, ingénieur divisionnaire de l’industrie et des mines  
Monsieur Patrick Toulou, directeur départemental de 1ère classe CCRF 

DIRECCTE Nouvelle Aquitaine - R75-2020-03-27-004 - Arrêté n° 2020-018 de Monsieur Pascal APPRÉDERISSE, directeur régional 
des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail
et de l’emploi de la région Nouvelle-Aquitaine (DIRECCTE)
portant subdélégation de signature en matière d’administration générale 
aux agents de l’unité régionale et des unités départementales

14



9 

 

Monsieur Nicolas Bordenave, inspecteur principal CCRF 
Madame Carine Bar, inspectrice principale CCRF 

Monsieur Ronan Perrotte, inspecteur principal CCRF 
Madame Claire Thebault, inspectrice CCRF 
Madame Anne Martinache, inspectrice CCRF 
Madame Delphine Ruel, inspectrice CCRF 
Monsieur Jean-Philippe Daugas, inspecteur CCRF 
Madame Marie-Christine Le-Capitaine, inspectrice experte CCRF 
Monsieur Jérôme Chatellier, inspecteur CCRF 
Monsieur Donatien Folliot, inspecteur CCRF 
Monsieur Nicolas Meteyer, inspecteur CCRF 
Monsieur Laurent Soubielle, inspecteur expert CCRF 
Monsieur Stéphane Chapuzet, inspecteur CCRF 
Monsieur Alexandre Arrivets, directeur du travail, Unité départementale de la Dordogne 
Madame Elisabeth Franco-Millet, directrice du travail hors classe, Unité départementale de la Gironde 
Madame Valérie Lemaire, directrice du travail, Unité départementale des Landes 
Madame Frédérique Henrion, attachée d’administration de l’État hors classe, Unité départementale de Lot-et-

Garonne 
Madame Monique Guillemot-Riou, directrice du travail, Unité départementale des Pyrénées-Atlantiques 

Monsieur Christian Desfontaines, directeur du travail, Unité départementale de la Corrèze 
Madame Béatrice Jacob, directrice du travail, Unité départementale de la Charente 
Monsieur Thomas Ducrot, directeur adjoint du travail, Unité départementale de la Charente-Maritime 

Monsieur Marc Dufau, directeur du travail hors classe, Unité départementale des Deux-Sèvres 
Madame Agnès Mottet, directrice du travail, Unité départementale de la Vienne 
Madame Nathalie Roudier, attachée d’administration de l’Etat hors classe, Unité départementale de la Haute-

Vienne  

Madame Marilyne Martinez, directrice du travail, Unité départementale de la Creuse 

Monsieur Paul-Henri Jutant, attaché d’administration de l’Etat hors classe 

Monsieur William Vitek, directeur adjoint du travail 

 
Article 7 : La secrétaire générale de la DIRECCTE, les chefs de pôle et les directeurs d’unité départementale  

sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l'exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des actes 

administratifs de la préfecture de la région Nouvelle-Aquitaine. 

 

 

Fait à Bordeaux, le 27 mars 2020 

 

 

DIRECCTE Nouvelle Aquitaine - R75-2020-03-27-004 - Arrêté n° 2020-018 de Monsieur Pascal APPRÉDERISSE, directeur régional 
des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail
et de l’emploi de la région Nouvelle-Aquitaine (DIRECCTE)
portant subdélégation de signature en matière d’administration générale 
aux agents de l’unité régionale et des unités départementales

15



DIRECCTE Nouvelle Aquitaine

R75-2020-03-27-003

Arrêté n° 2020-019 de Monsieur Pascal APPRÉDERISSE,

directeur régional 

des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du

travail 

et de l’emploi de la région Nouvelle-Aquitaine

(DIRECCTE), 

portant subdélégation de signature en matière

d’ordonnancement secondaire

aux agents de l’unité régionale et des unités

départementales

DIRECCTE Nouvelle Aquitaine - R75-2020-03-27-003 - Arrêté n° 2020-019 de Monsieur Pascal APPRÉDERISSE, directeur régional 
des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail 
et de l’emploi de la région Nouvelle-Aquitaine (DIRECCTE), 
portant subdélégation de signature en matière d’ordonnancement secondaire
aux agents de l’unité régionale et des unités départementales

16



 

1 

 

 

 

 

 

 

 
 

PRÉFÈTE DE LA REGION NOUVELLE-AQUITAINE 

 

 

 

Arrêté n° 2020-019 

 

 

 

 

_______________________________________________________________ 

 

de Monsieur Pascal APPRÉDERISSE, directeur régional  

des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail  

et de l’emploi de la région Nouvelle-Aquitaine (DIRECCTE),  

portant subdélégation de signature en matière d’ordonnancement secondaire 

aux agents de l’unité régionale et des unités départementales 

 

_______________________________________________________________ 

 

 
Le directeur régional des entreprises, de la concurrence, de la consommation, 

 du travail et de l’emploi de la région Nouvelle-Aquitaine,  

 

 

 

 

Vu le code des marchés publics ; 
 

Vu la loi organique n° 2001-692 du 1er août 2001 modifiée relative aux lois de finances ; 

 

Vu l’ordonnance n° 2015-899 du 23 juillet 2015 relative aux marchés publics et le décret n°2016-360 du 

25 mars 2016 ; 

 

Vu le décret n° 2004-374 du 29 avril 2004 modifié relatif aux pouvoirs des préfets, à l'organisation et à 

l'action des services de l'Etat dans les régions et départements ; 

 

Vu le décret n° 2009-1377 du 10 novembre 2009 modifié relatif à l'organisation et aux missions des 

directions régionales des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail et de l'emploi ; 

 

Vu le décret n° 2012-1246 du 7 novembre 2012 relatif à la gestion budgétaire et comptable 

publique modifié par le décret n° 2017-61 du 23 janvier 2017 relatif à la gestion budgétaire et comptable 

publique ; 

 

Vu le décret n° 2015-1689 du 17 décembre 2015 portant diverses mesures d’organisation et de 

fonctionnement dans les régions de l’administration territoriale de l’Etat et de commissions 

administratives ; 

DIRECCTE Nouvelle Aquitaine - R75-2020-03-27-003 - Arrêté n° 2020-019 de Monsieur Pascal APPRÉDERISSE, directeur régional 
des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail 
et de l’emploi de la région Nouvelle-Aquitaine (DIRECCTE), 
portant subdélégation de signature en matière d’ordonnancement secondaire
aux agents de l’unité régionale et des unités départementales

17



 

2 

 

Vu le décret n° 2016-1267 du 28 septembre 2016 portant fixation du nom et du chef-lieu définitif de la 

région Nouvelle-Aquitaine ; 

Vu le décret du 27 mars 2019 portant nomination de Madame Fabienne Buccio, en qualité de préfète de la 

région Nouvelle-Aquitaine, préfète de la zone de défense et de sécurité Sud-Ouest, préfète de la Gironde ; 

 

Vu l’arrêté interministériel du 26 juillet 2019 portant nomination de M. Pascal Appréderisse en qualité de 

directeur régional des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail et de l’emploi de 

Nouvelle-Aquitaine ; 

 

Vu l’arrêté préfectoral du 3 janvier 2020 de Madame Fabienne Buccio, Préfète de région, donnant 

délégation de signature en matière d’ordonnancement secondaire à Monsieur Pascal Appréderisse, 

directeur régional des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail et de l'emploi de la 

région Nouvelle-Aquitaine ; 

 

 

ARRETE 

 

Article 1 : En cas d’absence ou d’empêchement de Monsieur Pascal Appréderisse, directeur régional des 

entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail et de l’emploi de la région Nouvelle-

Aquitaine, subdélégation de signature est donnée à Madame Yasmina Lahlou, attachée d’administration 

de l’Etat hors classe. 

 

 

Section 1 – Subdélégation de signature aux agents de l’unité régionale 

 

Article 2 : Subdélégation de signature est donnée à M. Patrick Aussel, ingénieur général des mines, à l'effet 

de recevoir les crédits des programmes suivants : 

 

102 : Accès et retour à l'emploi  

103 : Accompagnement des mutations économiques et développement de l’emploi  

 

La présente délégation est consentie pour l’ensemble des titres budgétaires constituant le budget.  

 

En cas d’absence ou d’empêchement de Monsieur Patrick Aussel, ingénieur général des mines, 

subdélégation est donnée à : 

Monsieur Eric Labadie, administrateur territorial hors classe 

Monsieur Yann Lindrec, attaché principal d’administration de l’État 
 

Article 3 : Subdélégation de signature est donnée à M. Patrick Aussel, ingénieur général des mines, à l'effet 

de signer, sous réserve des dispositions des articles 8 et 9, tous les actes et documents relatifs à 

l'ordonnancement secondaire des dépenses et recettes de l'Etat imputées sur les BOP suivants: 

 

102 : Accès et retour à l'emploi 

103 : Accompagnement des mutations économiques et développement de l’emploi 

134 : Développement des entreprises et régulations 
155: Conception, gestion et évaluation des politiques de l'emploi et du travail pour les crédits relevant de  

 l’assistance technique « fonds social européen » 

159 : Expertise, information géographique et météorologie 

787 : Répartition régionale de la ressource consacrée au développement de l’apprentissage 

790 : Correction financière des disparités régionales de taxe d’apprentissage et incitations au 

développement 

155 : Conception, gestion et évaluation des politiques de l'emploi et du travail. Cette subdélégation porte 

sur les recettes non fiscales. 

 

Ainsi que les actes et documents relatifs à l'ordonnancement secondaire des dépenses et recettes du fonds 

social européen (FSE). 

 

DIRECCTE Nouvelle Aquitaine - R75-2020-03-27-003 - Arrêté n° 2020-019 de Monsieur Pascal APPRÉDERISSE, directeur régional 
des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail 
et de l’emploi de la région Nouvelle-Aquitaine (DIRECCTE), 
portant subdélégation de signature en matière d’ordonnancement secondaire
aux agents de l’unité régionale et des unités départementales

18



 

3 

 

En cas d’absence ou d’empêchement de Monsieur Patrick Aussel, ingénieur général des mines, 

subdélégation de signature est donnée à : 

Monsieur Eric Labadie, administrateur territorial hors classe 
Monsieur Guillaume Defillon, ingénieur des mines 

Monsieur Nicolas Mornet, ingénieur divisionnaire de l’industrie et des mines 

Madame Sandrine Sorel, conseillère d’administration 

Monsieur Hakim Fakhet, attaché principal d’administration de l’Etat 

Madame Christiane Ducouret, inspectrice du travail 

Monsieur Arnaud Laguzet, ingénieur divisionnaire de l’industrie et des mines 

Monsieur Yann Lindrec, attaché principal d’administration de l’État 
Monsieur Johann Compain, attaché principal d’administration de l’État sur les BOP 102, 103 et 159 
Madame Delphine Laborde-Laulhé, conseillère d’administration 

 

Article 4 : Subdélégation de signature est donnée à Monsieur Yves Deroche, directeur du travail  à l'effet 

de signer, sous réserve des dispositions des articles 8 et 9, tous les actes et documents relatifs à 

l'ordonnancement secondaire des dépenses et recettes de l'Etat imputées sur les BOP suivants: 

 

111 : Amélioration de la qualité de l'emploi et des relations de travail 

155 : Conception, gestion et évaluation des politiques de l'emploi et du travail. Cette subdélégation 

porte sur les recettes non fiscales du ministère du travail. 

 

Article 5 : Subdélégation de signature est donnée à Madame Yasmina Lahlou, attachée d’administration de 

l’Etat hors classe à l'effet de signer, sous réserve des dispositions des articles 8 et 9, tous les actes et 

documents relatifs à l'ordonnancement secondaire des dépenses et recettes de l'Etat imputées sur les BOP 

suivants: 

 

155 : Conception, gestion et évaluation des politiques de l'emploi et du travail dont l’assistance  

technique FSE  

354 : Administration territoriale de l’Etat 

723 : Opérations immobilières et entretien des bâtiments de l’État 

134 : Développement des entreprises et régulations (CCRF) 
 

En cas d’absence ou d’empêchement de Madame Yasmina Lahlou, attachée d’administration de l’Etat 

hors classe, subdélégation de signature est donnée à : 

Monsieur Stéphane Chapuzet, inspecteur CCRF 

Madame Florence Bayon, attachée principale d’administration de l’Etat 

Monsieur Stéphane Lapeyre, attaché principal d’administration de l’Etat 

Monsieur Didier Chassaing, directeur adjoint du travail 

Madame Delphine Laborde-Laulhé, conseillère d’administration 

Monsieur Christophe Chaumont, directeur adjoint du travail 

Madame Béatrice Cadrieu, attachée principale d’administration de l’Etat, pour les actes relatifs à la paye 

Monsieur Mickael Rodriguez, contrôleur du travail 

 

Article 6 : Subdélégation de signature est donnée à Monsieur Jean-Luc Holubeik, ingénieur divisionnaire 

de l’industrie et des mines à l'effet de signer, sous réserve des dispositions des articles 8 et 9, tous les 

actes et documents relatifs à l'ordonnancement secondaire des dépenses et recettes de l'Etat imputées sur 

les BOP suivants: 

 

134 : Développement des entreprises et régulations (CCRF) 

155 : Conception, gestion et évaluation des politiques de l'emploi et du travail. Cette subdélégation 

porte sur les recettes non fiscales du ministère de l’économie. 

 

En cas d’absence ou d’empêchement de Monsieur Jean-Luc Holubeik, ingénieur divisionnaire de 

l’industrie et des mines, subdélégation de signature est donnée à :  

Monsieur Bruno Durand, directeur départemental de 2ème classe CCRF 

Monsieur Nicolas Forest, directeur départemental de 2
ème

 classe CCRF 

Monsieur Eric Lefèvre, ingénieur divisionnaire de l’industrie et des mines 

  

DIRECCTE Nouvelle Aquitaine - R75-2020-03-27-003 - Arrêté n° 2020-019 de Monsieur Pascal APPRÉDERISSE, directeur régional 
des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail 
et de l’emploi de la région Nouvelle-Aquitaine (DIRECCTE), 
portant subdélégation de signature en matière d’ordonnancement secondaire
aux agents de l’unité régionale et des unités départementales

19



 

4 

 

 

Section 2 – Subdélégation de signature aux agents des unités départementales 

 

Article 7 : Subdélégation de signature est donnée aux responsables d’unité départementale à l'effet de 

signer, sous réserve des dispositions des articles 8 et 9, tous les actes et documents relatifs à 

l'ordonnancement secondaire des dépenses et recettes de l'Etat imputées sur les BOP suivants: 

 

102 : Accès et retour à l'emploi 

103 : Accompagnement des mutations économiques et développement de l’emploi 

111 : Amélioration de la qualité de l'emploi et des relations de travail 

155 : Conception, gestion et évaluation des politiques de l'emploi et du travail. Cette subdélégation  

porte sur les recettes non fiscales du ministère du travail 

159 : Expertise, information géographique et météorologie 

354 : Administration territoriale de l’Etat. Cette subdélégation porte sur la validation des ordres de  

mission et des frais de déplacement. 

 

Unité départementale de la Dordogne 

Monsieur Alexandre Arrivets, directeur du travail,  

En cas d’absence ou d’empêchement de Monsieur Alexandre Arrivets, directeur du travail, subdélégation de 

signature est donnée à : 

Monsieur Christian Delpierre, directeur adjoint du travail 

Monsieur Emmanuel Drean, directeur adjoint du travail 

 

Unité départementale de la Gironde 

Madame Elisabeth Franco-Millet, directrice du travail hors classe 

En cas d’absence ou d’empêchement de Madame Elisabeth Franco-Millet, directrice du travail hors classe, 

subdélégation de signature est donnée à : 

Madame Sylvie Dubo, directrice du travail 

Madame Catherine Fourmy, directrice adjointe du travail 

Monsieur Philippe Aurillac, directeur adjoint du travail 

Madame Anne Ramat, directrice adjointe du travail 

 

Unité départementale des Landes 

Madame Valérie Lemaire, directrice du travail  

En cas d’absence ou d’empêchement de Madame Valérie Lemaire, directrice du travail, subdélégation de 

signature est donnée à : 

Madame Florence Gamaleya, attachée principale d’administration de l’Etat   

Monsieur Patrick Lasserre-Cathala, directeur adjoint du travail 

 

Unité départementale de Lot-et-Garonne 

Madame Frédérique Henrion, attachée d’administration de l’Etat hors classe 

En cas d’absence ou d’empêchement de Madame Frédérique Henrion, attachée d’administration de l’Etat 

hors classe, subdélégation de signature est donnée à : 

Madame Marie-Aude Aeby, directrice adjointe du travail 

 

Unité départementale des Pyrénées-Atlantiques  

Madame Monique Guillemot-Riou, directrice du travail 

En cas d’absence ou d’empêchement de Madame Monique Guillemot-Riou, directrice du travail 

subdélégation de signature est donnée à : 

Madame Hélène Dupont, directrice adjointe du travail 

Madame Marie-Claude Régal, attachée principale d’administration de l’Etat   

Madame Céline Burret, directrice adjointe du travail 

 

Unité départementale de la Corrèze 

Monsieur Christian Desfontaines, directeur du travail,  

En cas d’absence ou d’empêchement de Monsieur Christian Desfontaines, directeur du travail, 

subdélégation de signature est donnée à : 

Madame Agnès Mallet, attachée d’administration de l’Etat hors classe 

DIRECCTE Nouvelle Aquitaine - R75-2020-03-27-003 - Arrêté n° 2020-019 de Monsieur Pascal APPRÉDERISSE, directeur régional 
des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail 
et de l’emploi de la région Nouvelle-Aquitaine (DIRECCTE), 
portant subdélégation de signature en matière d’ordonnancement secondaire
aux agents de l’unité régionale et des unités départementales

20



 

5 

 

Monsieur Jean-Paul Legros, directeur adjoint du travail 

 

Unité départementale de la Creuse 
Madame Marilyne Martinez, directrice du travail, assurant l’intérim de directeur de l’unité départementale 

En cas d’absence ou d’empêchement de Madame Marilyne Martinez, directrice du travail, subdélégation de 

signature est donnée à : 

Monsieur Joseph Luciani, attaché d’administration de l’Etat hors classe 

Madame Isabelle Laforest, attachée d’administration de l’Etat. 

 

Unité départementale de la Haute-Vienne 

Madame Nathalie Roudier, attachée d’administration de l’Etat hors classe, assurant l’intérim de directeur de 

l’unité départementale 

En cas d’absence ou d’empêchement de Madame Nathalie Roudier, attachée d’administration de l’Etat hors 

classe, délégation de signature est donnée à : 

Madame Nathalie Duval, directrice adjointe du travail 

Monsieur Christophe Chaumont, directeur adjoint du travail 

 

Unité départementale de la Charente 

Madame Béatrice Jacob, directrice du travail  

En cas d’absence ou d’empêchement de Madame Béatrice Jacob, directrice du travail, subdélégation de 

signature est donnée à : 

Monsieur Jean-Michel Louineau, attaché d’administration de l’Etat hors classe 

Madame Pascale Lafourcade, directrice adjointe du travail 

Madame Catherine Marin, attachée principale d’administration de l’Etat 

Madame Florence Magnant, attachée d’administration de l’Etat 

Monsieur Laurent Linke, attaché d’administration de l’Etat 

 

Unité départementale de la Charente-Maritime 

Monsieur Thomas Ducrot, directeur adjoint du travail, assurant l’intérim de directeur de l’unité 

départementale à compter du 1er avril 2020  

En cas d’absence ou d’empêchement de Monsieur Thomas Ducrot, directeur adjoint du travail, délégation 

de signature est donnée à : 

Madame Elisa Baillon, directrice adjointe du travail 

Madame Martine Turpeau, directrice du travail 

Monsieur William Vitek, directeur adjoint du travail 

 

Unité départementale des Deux-Sèvres  

Monsieur Marc Dufau, directeur du travail 

En cas d’absence ou d’empêchement de Monsieur Marc Dufau, directeur du travail subdélégation de 

signature est donnée à : 

Monsieur Frédéric Grégoire, directeur adjoint du travail 

Monsieur François Mistrot, directeur adjoint du travail 

Monsieur Jérôme Jeanjean, attaché d’administration de l’Etat 

 

Unité départementale de la Vienne 

Madame Agnès Mottet, directrice du travail 

En cas d’absence ou d’empêchement Madame Agnès Mottet, directrice du travail subdélégation de 

signature est donnée à : 

Madame Sylvie Salort, directrice adjointe du travail 

Monsieur Guillaume Nicolas, directeur adjoint du travail 

Monsieur Charlie Grignon, directeur adjoint du travail 

Madame Eve-Iris Limon, attachée d’administration de l’Etat 

DIRECCTE Nouvelle Aquitaine - R75-2020-03-27-003 - Arrêté n° 2020-019 de Monsieur Pascal APPRÉDERISSE, directeur régional 
des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail 
et de l’emploi de la région Nouvelle-Aquitaine (DIRECCTE), 
portant subdélégation de signature en matière d’ordonnancement secondaire
aux agents de l’unité régionale et des unités départementales

21



 

6 

 

Section 3 – Dispositions diverses 

 

Article 8 : Marchés publics 

Subdélégation de signature est donnée à Madame Yasmina Lahlou, attachée d’administration de l’Etat 

hors classe, en ce qui concerne les marchés supérieurs à 40 000 € HT pour tous les actes et décisions 

dévolus au pouvoir adjudicateur par les textes sur le code des marchés publics, l’ordonnance relative 

aux marchés publics et les cahiers des clauses administratives générales pour les affaires relevant des 

budgets opérationnels de programmes précités. En cas d’absence ou d’empêchement de Madame 

Yasmina Lahlou, subdélégation est donnée à Monsieur Stéphane Chapuzet. 

 

Subdélégation de signature est donnée, sous la forme d’une habilitation, à utiliser les outils « ORME » 

et « PLACE » pour les marchés de la DIRECCTE à : 

 

Madame Marie-Claire Lamoureux, secrétaire administrative de classe exceptionnelle 

Madame Claudine Pradeau, secrétaire administrative   

 

Article 9 : Demeurent réservés à la signature de la préfète de la région Nouvelle-Aquitaine, quel qu'en 

soit le montant : 

- les décisions de passer outre l’avis défavorable de l'autorité chargée du contrôle financier, lorsqu’un 

tel avis est préalablement requis, 

- les ordres de réquisition du comptable public, 

- les décisions d'acquisition, d'aliénation, d'affectation du domaine privé et public de l'Etat sauf 

délégation expresse consentie en la matière par un autre chef de service de l'Etat. 

 

Article 10 : Subdélégation est donnée dans l’application Chorus pour les rôles de : 

 

1/ responsable de BOP (RBOP) sur les BOP suivants : 

 

102 : Accès et retour à l'emploi 

103 : Accompagnement des mutations économiques et développement de l’emploi 

159 : Expertise, information géographique et météorologie 

 

Monsieur Stéphane Chapuzet, inspecteur CCRF 

Madame Pascale Dussauze, adjoint administratif principal 1ère classe 

Madame Hélène Albert-Reversade, attachée d’administration de l’Etat 

Monsieur Johann Compain, attaché principal d’administration de l’Etat 

 

2/ pilote des crédits de paiement des BOP suivants : 

 

102 : Accès et retour à l'emploi 

103 : Accompagnement des mutations économiques et développement de l’emploi 

159 : Expertise, information géographique et météorologie 

 

Monsieur Stéphane Chapuzet, inspecteur CCRF 

Madame Pascale Dussauze, adjoint administratif principal 1ère classe 

Madame Hélène Albert-Reversade, attachée d’administration de l’Etat  

Monsieur Johann Compain, attaché principal d’administration de l’Etat 

 

111 : Amélioration de la qualité de l'emploi et des relations de travail 

134 : Développement des entreprises et régulations 

155 : Conception, gestion et évaluation des politiques de l'emploi et du travail, y compris pour 

les crédits relevant du programme technique « fonds social européen » 

790 : Correction financière des disparités régionales de taxe d’apprentissage et incitations 

au développement 

354 : Administration territoriale de l’Etat 

 723 : Opérations immobilières et entretien des bâtiments de l’État 

 

Monsieur Stéphane Chapuzet, inspecteur CCRF 

DIRECCTE Nouvelle Aquitaine - R75-2020-03-27-003 - Arrêté n° 2020-019 de Monsieur Pascal APPRÉDERISSE, directeur régional 
des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail 
et de l’emploi de la région Nouvelle-Aquitaine (DIRECCTE), 
portant subdélégation de signature en matière d’ordonnancement secondaire
aux agents de l’unité régionale et des unités départementales

22



 

7 

 

Madame Pascale Dussauze, adjoint administratif principal 1ère classe 

 

Article 11 : Validation des actes d’ordonnancement secondaire dans Chorus 

Subdélégation pour valider dans l’application CHORUS les opérations d’ordonnancement secondaire et 

les actes de gestion pris en qualité de service prescripteur pour les recettes et les dépenses portées par les 

BOP visés aux articles précédents est donnée à : 

 

- Monsieur Stéphane Chapuzet, inspecteur CCRF 

- Madame Brigitte Lagarde, adjoint administratif 1
ère

 classe 

- Madame Pascale Dussauze, adjoint administratif principal 1
ère

 classe 

- Madame Marie-Christine Rabie, adjoint administratif  principal 1ère classe 

- Madame Michèle Dascalescu, agent contractuel de 3
ème

 catégorie 

- Madame Aurélie Bappel, adjoint administratif principal 2ère classe 

- Monsieur Stéphane Decarme, agent technique principal 2
ème

 classe  

 

Article 12 : Validation des ordres de mission dans Chorus DT  

Subdélégation de signature est donnée à l'effet de valider les ordres de mission dans Chorus DT en qualité 

de service gestionnaire dans le périmètre des attributions de l’entité à : 

 

Unité régionale et Unité départementale de la Gironde 
Rabie Marie-Christine, Chapuzet Stéphane, Decarme Stéphane 

 

Unité départementale de la Dordogne 

Bouillère Martine, Simonet Edith 

 

Unité départementale des Landes 

Dubaille Georgette, Dupin Martine 

 

Unité départementale de Lot-et-Garonne 

Bernard Laurence, Pouillange Monique 

 

Unité départementale des Pyrénées-Atlantiques  

Fatmi Badra, Gasser Philippe 

 

Antenne régionale de Limoges 

Lebreil Christophe, Nicot Sylvie, Guy-Bourrigault Thomas 

 

Antenne régionale de Poitiers 

Rodriguez Mickael 

 

Unité départementale de la Charente 

Morange Sylvie, Poupin Josette 

 

Unité départementale de la Charente-Maritime 

Bonneau Christelle, Degat Catherine, Laborderie Fabienne, Roger Mélanie 

 

Unité départementale des Deux-Sèvres  

Bridoux Claudie, Grondin Lynda 

 

Unité départementale de la Vienne 

Boulay Elodie, Cabale Danièle, Agnès Mottet 

 

Article 13 : Validation des états de frais dans Chorus DT 

Subdélégation est donnée pour valider les états de frais dans Chorus DT en qualité de gestionnaire 

valideur dans le périmètre des attributions de l’entité aux agents suivants : 

 

Unité régionale et Unité départementale de la Gironde 

Rabie Marie-Christine, Chapuzet Stéphane, Decarme Stéphane 

DIRECCTE Nouvelle Aquitaine - R75-2020-03-27-003 - Arrêté n° 2020-019 de Monsieur Pascal APPRÉDERISSE, directeur régional 
des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail 
et de l’emploi de la région Nouvelle-Aquitaine (DIRECCTE), 
portant subdélégation de signature en matière d’ordonnancement secondaire
aux agents de l’unité régionale et des unités départementales

23



 

8 

 

 

Unité départementale de la Dordogne 

Bouillère Martine, Simonet Edith 

 

Unité départementale des Landes 

Dubaille Georgette, Dupin Martine 

 

Unité départementale de Lot-et-Garonne 

Bernard Laurence, Pouillange Monique 

 

Unité départementale des Pyrénées-Atlantiques  

Fatmi Badra, Gasser Philippe 

 

Antenne régionale de Limoges 

Lebreil Christophe  

 

Antenne régionale de Poitiers 

Rodriguez Mickael 

 

Article 14 : Validation des opérations d’inventaire 

Subdélégation de signature est donnée, en tant que responsable d’inventaire régional pour tous les actes 

concernant les opérations d’inventaire physique, à : 

 

Monsieur Stéphane Lapeyre, attaché principal d’administration de l’Etat 

 

Subdélégation de signature est donnée, en tant que responsable de rattachement régional pour tous les 

actes concernant les opérations d’inventaire comptable, à : 

 

- Monsieur Stéphane Chapuzet, inspecteur CCRF 

 

Article 15 : Un exemplaire du présent arrêté et les spécimens de signature des agents ayant reçu 

subdélégation de signature sont adressés au comptable assignataire de la Vienne. 

 

Article 16 : La secrétaire générale de la DIRECCTE, les chefs de pôle et les directeurs d’unité 

départementale sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l'exécution du présent arrêté qui sera publié 

au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région Nouvelle-Aquitaine. 

 

 

 

                                                                Fait à Bordeaux, le 27 mars 2020 

 

                                                                       

 

DIRECCTE Nouvelle Aquitaine - R75-2020-03-27-003 - Arrêté n° 2020-019 de Monsieur Pascal APPRÉDERISSE, directeur régional 
des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail 
et de l’emploi de la région Nouvelle-Aquitaine (DIRECCTE), 
portant subdélégation de signature en matière d’ordonnancement secondaire
aux agents de l’unité régionale et des unités départementales

24



DIRECCTE Nouvelle Aquitaine

R75-2020-03-27-005

Décision n° 2020-016 de Monsieur Pascal

APPRÉDERISSE, directeur régional 

des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du

travail 

et de l’emploi de la région Nouvelle-Aquitaine

(DIRECCTE

 portant délégation de signature

relative aux pouvoirs propres du DIRECCTE en matière

d’emploi

aux directeurs et aux agents des unités départementales 

DIRECCTE Nouvelle Aquitaine - R75-2020-03-27-005 - Décision n° 2020-016 de Monsieur Pascal APPRÉDERISSE, directeur régional 
des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail 
et de l’emploi de la région Nouvelle-Aquitaine (DIRECCTE
 portant délégation de signature
relative aux pouvoirs propres du DIRECCTE en matière d’emploi
aux directeurs et aux agents des unités départementales 

25



1 
 

 

 
 

Ministère du Travail 

 

Décision n° 2020-016 

 

 

________________________________________________________ 
 

de Monsieur Pascal APPRÉDERISSE, directeur régional  

des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail  

et de l’emploi de la région Nouvelle-Aquitaine (DIRECCTE 

 portant délégation de signature 

relative aux pouvoirs propres du DIRECCTE en matière d’emploi 

aux directeurs et aux agents des unités départementales  

 
________________________________________________________ 

 

Le directeur régional des entreprises, de la concurrence, de la consommation, 

 du travail et de l’emploi de la région Nouvelle-Aquitaine,  
 

 

 

Vu le code du travail, 

 

Vu le décret n
o
 2009-1377 du 10 novembre 2009 modifié relatif à l’organisation et aux missions des 

directions régionales des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail et de 

l’emploi ; 

 

Vu le décret n° 2013-1172 du 18 décembre 2013 relatif aux délégations de signature des directeurs 

régionaux des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail et de l’emploi ;  

 

Vu le décret n° 2015-1689 du 17 décembre 2015 portant diverses mesures d’organisation et de 

fonctionnement dans les régions de l’administration territoriale de l’Etat ; 

 

Vu l’arrêté interministériel du 26 juillet 2019 portant nomination de M. Pascal APPRÉDERISSE en qualité 

de directeur régional des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail et de l’emploi de 

Nouvelle-Aquitaine ; 

 

 

                                         DÉCIDE 

 

 

Article 1 : Le directeur régional des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail et de 

l’emploi de la région Nouvelle-Aquitaine donne délégation aux directeurs et aux agents des unités 

départementales de la DIRECCTE suivants : 

 

Unité départementale de la Dordogne  

Monsieur Alexandre Arrivets, directeur du travail  

En cas d’absence ou d’empêchement de Monsieur Alexandre Arrivets, directeur du travail, délégation de 

signature est donnée à : 

DIRECCTE Nouvelle Aquitaine - R75-2020-03-27-005 - Décision n° 2020-016 de Monsieur Pascal APPRÉDERISSE, directeur régional 
des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail 
et de l’emploi de la région Nouvelle-Aquitaine (DIRECCTE
 portant délégation de signature
relative aux pouvoirs propres du DIRECCTE en matière d’emploi
aux directeurs et aux agents des unités départementales 

26



2 
 

Monsieur Christian Delpierre, directeur adjoint du travail 

Monsieur Emmanuel Drean, directeur adjoint du travail 

 

Unité départementale de la Gironde 

Madame Elisabeth Franco-Millet, directrice du travail hors classe  

En cas d’absence ou d’empêchement de Madame Elisabeth Franco-Millet, directrice du travail hors 

classe, délégation de signature est donnée à : 

Madame Sylvie Dubo, directrice du travail  

Madame Catherine Fourmy, directrice adjointe du travail 

Monsieur Philippe Aurillac, directeur adjoint du travail 

Madame Anne Ramat, directrice adjointe du travail 

 

Unité départementale des Landes 

Madame Valérie Lemaire, directrice du travail,  

En cas d’absence ou d’empêchement de Madame Valérie Lemaire, directrice du travail, délégation de 

signature est donnée à : 

Madame Florence Gamaleya, attachée principale d’administration de l’Etat 

Monsieur Patrick Lasserre-Cathala, directeur adjoint du travail 

  

Unité départementale de Lot-et-Garonne 

Madame Frédérique Henrion, attachée d’administration de l’Etat hors classe.  

En cas d’absence ou d’empêchement de Madame Frédérique Henrion, attachée d’administration de l’Etat 

hors classe, délégation de signature est donnée à : 

Madame Marie-Aude Aeby, directrice adjointe du travail 

 

Unité départementale des Pyrénées-Atlantiques  

Madame Monique Guillemot-Riou, directrice du travail,  

En cas d’absence ou d’empêchement de Madame Monique Guillemot-Riou, directrice du travail, 

délégation de signature est donnée à : 

Madame Hélène Dupont, directrice adjointe du travail 

Madame Marie-Claude Régal, attachée principale d’administration de l’Etat 

Madame Céline Burret, directrice adjointe du travail 

 

Unité départementale de la Corrèze 

Monsieur Christian Desfontaines, directeur du travail,  

En cas d’absence ou d’empêchement de Monsieur Christian Desfontaines, directeur du travail, délégation de 

signature est donnée à : 

Madame Agnès Mallet, attachée d’administration de l’Etat hors classe 

Monsieur Jean-Paul Legros, directeur adjoint du travail 

 

Unité départementale de la Creuse 

Madame Marilyne Martinez, directrice du travail, assurant l’intérim de directeur de l’unité départementale 

En cas d’absence ou d’empêchement de Madame Marilyne Martinez, directrice du travail, subdélégation de 

signature est donnée à : 

Monsieur Joseph Luciani, attaché d’administration de l’Etat hors classe 

Madame Isabelle Laforest, attachée d’administration de l’Etat. 

 

Unité départementale de la Haute-Vienne 

Madame Nathalie Roudier, attachée d’administration de l’Etat hors classe, assurant l’intérim de directeur de 

l’unité départementale 

En cas d’absence ou d’empêchement de Madame Nathalie Roudier, attachée d’administration de l’Etat hors 

classe, délégation de signature est donnée à : 

Madame Nathalie Duval, directrice adjointe du travail 

 

Unité départementale de la Charente 

Madame Béatrice Jacob, directrice du travail  

DIRECCTE Nouvelle Aquitaine - R75-2020-03-27-005 - Décision n° 2020-016 de Monsieur Pascal APPRÉDERISSE, directeur régional 
des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail 
et de l’emploi de la région Nouvelle-Aquitaine (DIRECCTE
 portant délégation de signature
relative aux pouvoirs propres du DIRECCTE en matière d’emploi
aux directeurs et aux agents des unités départementales 

27



3 
 

En cas d’absence ou d’empêchement de Madame Béatrice Jacob, directrice du travail, délégation de 

signature est donnée à : 

Monsieur Jean-Michel Louineau, attaché d’administration de l’Etat hors classe 

Madame Pascale Lafourcade, directrice adjointe du travail 

Madame Catherine Marin, attachée principale d’administration de l’Etat 

Madame Florence Magnant, attachée d’administration de l’Etat 

Monsieur Laurent Linke, attaché d’administration de l’Etat 

 

Unité départementale de la Charente-Maritime 

Monsieur Thomas Ducrot, directeur adjoint du travail, assurant l’intérim de directeur de l’unité 

départementale à compter du 1
er

 avril 2020  

En cas d’absence ou d’empêchement de Monsieur Thomas Ducrot, directeur adjoint du travail, délégation 

de signature est donnée à : 

Madame Elisa Baillon, directrice adjointe du travail 

Monsieur William Vitek, directeur adjoint du travail 

 

Unité départementale des Deux-Sèvres  

Monsieur Marc Dufau, directeur du travail hors classe 

En cas d’absence ou d’empêchement de Monsieur Marc Dufau, directeur du travail hors classe 

délégation de signature est donnée à : 

Monsieur Frédéric Grégoire, directeur adjoint du travail 

Monsieur François Mistrot, directeur adjoint du travail 

 

Unité départementale de la Vienne 

Madame Agnès Mottet, directrice du travail 

En cas d’absence ou d’empêchement de Madame Agnès Mottet, directrice du travail délégation de 

signature est donnée à : 

Madame Sylvie Salort, directrice adjointe du travail 

Monsieur Charlie Grignon, directeur adjoint du travail 

Madame Eve-Iris Limon, attachée d’administration de l’Etat 

 

pour signer, en son nom, tous les actes et décisions se rapportant aux matières ci-dessous mentionnées et 

conformément aux mentions suivantes : 

 

 

 

ARTICLES DU CODE DU TRAVAIL ET 

AUTRES CODES 

 

MESURES 

Licenciements pour motif économique hors plans de sauvegarde de l’emploi 

L 1233-53, L. 1233-56 et D. 1233-11 
Avis sur une irrégularité et observations sur les 

mesures sociales 

R. 241-24 du code de l'action sociale et des 

familles 

Proposition de désignation de deux 

représentants des organisations syndicales à la 

commission des droits et de l'autonomie des 

personnes handicapées 

Rémunération mensuelle minimale 
L. 3232-9 et R. 3232-6 Allocation complémentaire : proposition au 

Préfet de versement direct aux salariés de la 

part de l'Etat 

 

 

 

 

DIRECCTE Nouvelle Aquitaine - R75-2020-03-27-005 - Décision n° 2020-016 de Monsieur Pascal APPRÉDERISSE, directeur régional 
des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail 
et de l’emploi de la région Nouvelle-Aquitaine (DIRECCTE
 portant délégation de signature
relative aux pouvoirs propres du DIRECCTE en matière d’emploi
aux directeurs et aux agents des unités départementales 

28



4 
 

 

Emploi des travailleurs handicapés 

R. 241-24 du code de l'action sociale et des 

familles 

Proposition de désignation de deux 

représentants des organisations syndicales à la 

commission des droits et de l'autonomie des 

personnes handicapées 

Indemnisation des travailleurs involontairement privés d'emploi 

R. 5422-3 

Détermination du salaire de référence pour les 

salariés privés d'emploi qui ont été occupés dans 

un établissement de la Communauté 

Européenne 

Contrats de professionnalisation 

L. 6325-22 et R. 6325-20 
Contrat de professionnalisation : retrait du 

bénéfice de l'exonération de cotisations sociales 

Titres professionnels délivrés par le ministère de l'emploi 
R. 338-6 du code de l'éducation 

R. 338-7 du code de l'éducation 

Délivrance du titre professionnel, des certificats 

de compétences professionnelles qui le 

composent et des certificats complémentaires 

qui s'y rapportent 

Rupture conventionnelle collective 

R. 1237-6, R. 1237-6-1 et D. 1237-7 à D. 1237-12 

Validation et suivi de de la mise en œuvre de 

l'accord portant rupture conventionnelle 

collective 

Expertise pour le licenciement de dix salariés ou plus dans une même période de trente 

jours 

R. 1233-3-3 
Décision relative aux contestations présentées 

par l’employeur ou le comité social économique 

 

 

 

Article 2 : La secrétaire générale de la DIRECCTE et les directeurs d’unité départementale sont chargés de 

l’exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région 

Nouvelle-Aquitaine. 

. 

                                        

                              Fait à Bordeaux, le 27 Mars 2020 

 

 

DIRECCTE Nouvelle Aquitaine - R75-2020-03-27-005 - Décision n° 2020-016 de Monsieur Pascal APPRÉDERISSE, directeur régional 
des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail 
et de l’emploi de la région Nouvelle-Aquitaine (DIRECCTE
 portant délégation de signature
relative aux pouvoirs propres du DIRECCTE en matière d’emploi
aux directeurs et aux agents des unités départementales 

29



DIRECCTE Nouvelle Aquitaine

R75-2020-03-27-006

Décision n° 2020-017 de Monsieur Pascal

APPRÉDERISSE, directeur régional 

des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du

travail

et de l’emploi de la région Nouvelle-Aquitaine

(DIRECCTE) 

portant délégation de signature en matière de plan de

sauvegarde de l’emploi

aux agents de l’unité régionale et des unités

départementales

DIRECCTE Nouvelle Aquitaine - R75-2020-03-27-006 - Décision n° 2020-017 de Monsieur Pascal APPRÉDERISSE, directeur régional 
des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail
et de l’emploi de la région Nouvelle-Aquitaine (DIRECCTE) 
portant délégation de signature en matière de plan de sauvegarde de l’emploi
aux agents de l’unité régionale et des unités départementales

30



1 

 

 
 

 
 

Ministère du Travail 

 

Décision n° 2020-017 

________________________________________________________ 
 

de Monsieur Pascal APPRÉDERISSE, directeur régional  

des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail 

et de l’emploi de la région Nouvelle-Aquitaine (DIRECCTE)  

portant délégation de signature en matière de plan de sauvegarde de l’emploi 

aux agents de l’unité régionale et des unités départementales 
 

________________________________________________________ 
 

Le directeur régional des entreprises, de la concurrence, de la consommation, 

 du travail et de l’emploi de la région Nouvelle-Aquitaine,  
 

 
 
Vu le code du travail, notamment ses articles L 1233-57 à L 1233-57-8,  

 

Vu le décret n° 2009-1377 du 10 novembre 2009 modifié relatif à l’organisation et aux missions des directions 

régionales des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail et de l’emploi, 

  

Vu l’arrêté interministériel du 26 juillet 2019 portant nomination de M. Pascal APPRÉDERISSE en qualité de 

directeur régional des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail et de l’emploi de Nouvelle-

Aquitaine ; 

 

 

 

DECIDE 

 

 

Article 1 : En cas d’absence ou d’empêchement de de Monsieur Pascal APPRÉDERISSE, directeur régional des 

entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail et de l’emploi de la région Nouvelle-Aquitaine, 

délégation de signature est donnée pour tous les actes, avis, observations, propositions préparatoires aux 

décisions de validation ou d’homologation des plans de sauvegarde de l’emploi, ainsi que les décisions 

d’injonction et les décisions de validation et d’homologation des plans de sauvegarde de l’emploi, telles que 

mentionnées aux articles L 1233-57-1 à L 1233-57-8 du code du travail à : 

 

Unité régionale 

Monsieur Patrick Aussel, ingénieur général des mines 

Monsieur Nicolas Mornet, ingénieur divisionnaire de l’industrie et des mines 

 

Unités départementales 

 

Unité départementale de la Dordogne 

Monsieur Alexandre Arrivets, directeur du travail  

En cas d’absence ou d’empêchement de Monsieur Alexandre Arrivets, directeur du travail, délégation de signature 

est donnée à : 

Monsieur Christian Delpierre, directeur adjoint du travail 

Monsieur Emmanuel Drean, directeur adjoint du travail 

  

DIRECCTE Nouvelle Aquitaine - R75-2020-03-27-006 - Décision n° 2020-017 de Monsieur Pascal APPRÉDERISSE, directeur régional 
des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail
et de l’emploi de la région Nouvelle-Aquitaine (DIRECCTE) 
portant délégation de signature en matière de plan de sauvegarde de l’emploi
aux agents de l’unité régionale et des unités départementales

31



2 

 

Unité départementale de la Gironde 

Madame Elisabeth Franco-Millet, directrice du travail hors classe  

En cas d’absence ou d’empêchement de Madame Elisabeth Franco-Millet, directrice du travail hors classe, 

délégation de signature est donnée à : 

Madame Sylvie Dubo, directrice du travail  

Monsieur Philippe Aurillac, directeur adjoint du travail 

Madame Anne Ramat, directrice adjointe du travail 

 

Unité départementale des Landes 

Madame Valérie Lemaire, directrice du travail  

En cas d’absence ou d’empêchement de Madame Valérie Lemaire, directrice du travail, délégation de signature est 

donnée à : 

Monsieur Patrick Lasserre-Cathala, directeur adjoint du travail 

  

Unité départementale de Lot-et-Garonne 

Madame Frédérique Henrion, attachée d’administration de l’Etat hors classe 

En cas d’absence ou d’empêchement de Madame Frédérique Henrion, attachée d’administration de l’Etat hors 

classe, délégation de signature est donnée à : 

Madame Marie-Aude Aeby, directrice adjointe du travail 

 

Unité départementale des Pyrénées-Atlantiques  

Madame Monique Guillemot-Riou, directrice du travail,  

En cas d’absence ou d’empêchement de Madame Monique Guillemot-Riou, directrice du travail, délégation de 

signature est donnée à : 

Madame Hélène Dupont, directrice adjointe du travail 

Madame Céline Burret, directrice adjointe du travail 

 

Unité départementale de la Corrèze 

Monsieur Christian Desfontaines, directeur du travail,  

En cas d’absence ou d’empêchement de Monsieur Christian Desfontaines, directeur du travail, délégation de 

signature est donnée à : 

Madame Agnès Mallet, attachée d’administration de l’Etat hors classe 

Monsieur Jean-Paul Legros, directeur adjoint du travail 

Madame Marie-Claire Chaban, inspectrice du travail 

 

Unité départementale de la Creuse 

Madame Marilyne Martinez, directrice du travail, assurant l’intérim de directeur de l’unité départementale 

En cas d’absence ou d’empêchement de Madame Marilyne Martinez, directrice du travail, subdélégation de 

signature est donnée à : 

Monsieur Joseph Luciani, attaché d’administration de l’Etat hors classe 

Madame Isabelle Laforest, attachée d’administration de l’Etat. 

 

Unité départementale de la Haute-Vienne 

Madame Nathalie Roudier, attachée d’administration de l’Etat hors classe, assurant l’intérim de directeur de l’unité 

départementale 

En cas d’absence ou d’empêchement de Madame Nathalie Roudier, attachée d’administration de l’Etat hors classe, 

délégation de signature est donnée à : 

Monsieur Christophe Chaumont, directeur adjoint du travail 

 

Unité départementale de la Charente 

Madame Béatrice Jacob, directrice du travail  

DIRECCTE Nouvelle Aquitaine - R75-2020-03-27-006 - Décision n° 2020-017 de Monsieur Pascal APPRÉDERISSE, directeur régional 
des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail
et de l’emploi de la région Nouvelle-Aquitaine (DIRECCTE) 
portant délégation de signature en matière de plan de sauvegarde de l’emploi
aux agents de l’unité régionale et des unités départementales

32



3 

 

En cas d’absence ou d’empêchement de Madame Béatrice Jacob, directrice du travail, délégation de signature 

est donnée à : 

Monsieur Jean-Michel Louineau, attaché d’administration de l’Etat hors classe 

Madame Pascale Lafourcade, directrice adjointe du travail 

Madame Catherine Marin, attachée principale d’administration de l’Etat 

Madame Florence Magnant, attachée d’administration de l’Etat 

Monsieur Laurent Linke, attaché d’administration de l’Etat 

 

Unité départementale de la Charente-Maritime 

Monsieur Thomas Ducrot, directeur adjoint du travail, assurant l’intérim de directeur de l’unité départementale à 

compter du 1er avril 2020  

En cas d’absence ou d’empêchement de Monsieur Thomas Ducrot, directeur adjoint du travail, délégation de 

signature est donnée à : 

Madame Elisa Baillon, directrice adjointe du travail 

Monsieur William Vitek, directeur adjoint du travail  

 

Unité départementale des Deux-Sèvres  

Monsieur Marc Dufau, directeur du travail hors classe 

En cas d’absence ou d’empêchement de Monsieur Marc Dufau, directeur du travail hors classe délégation de 

signature est donnée dans l’ordre suivant : 

Monsieur Frédéric Grégoire, directeur adjoint du travail  

Monsieur François Mistrot, directeur adjoint du travail  

 

Unité départementale de la Vienne 

Madame Agnès Mottet, directrice du travail 

En cas d’absence ou d’empêchement de Madame Agnès Mottet, directrice du travail, délégation de signature est 

donnée à : 

Madame Sylvie Salort, directrice adjointe du travail  

Monsieur Guillaume Nicolas, directeur adjoint du travail 

Monsieur Charlie Grignon, directeur adjoint du travail 

Madame Eve-Iris Limon, attachée d’administration de l’Etat 

 

Article 2 : La secrétaire générale de la DIRECCTE et les directeurs d’unité départementale sont chargés de 

l’exécution de la présente décision qui sera publiée au recueil des actes administratifs de la préfecture de la 

région Nouvelle-Aquitaine. 

 

 

                 Fait à Bordeaux, le 27 mars 2020 

 

  

DIRECCTE Nouvelle Aquitaine - R75-2020-03-27-006 - Décision n° 2020-017 de Monsieur Pascal APPRÉDERISSE, directeur régional 
des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail
et de l’emploi de la région Nouvelle-Aquitaine (DIRECCTE) 
portant délégation de signature en matière de plan de sauvegarde de l’emploi
aux agents de l’unité régionale et des unités départementales

33



DIRECCTE Nouvelle Aquitaine

R75-2020-03-27-007

Décision T NA 2020 07 de Monsieur Pascal

APPRÉDERISSE, directeur régional 

des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du

travail

et de l’emploi de la région Nouvelle-Aquitaine

(DIRECCTE) 

portant délégation de signature aux directeurs d'unité

départementale relative aux pouvoirs propres du

DIRECCTE en matière d'inspection du travail

DIRECCTE Nouvelle Aquitaine - R75-2020-03-27-007 - Décision T NA 2020 07 de Monsieur Pascal APPRÉDERISSE, directeur régional 
des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail
et de l’emploi de la région Nouvelle-Aquitaine (DIRECCTE) 
portant délégation de signature aux directeurs d'unité départementale relative aux pouvoirs propres du DIRECCTE en matière d'inspection du travail

34



DIRECCTE Nouvelle Aquitaine - R75-2020-03-27-007 - Décision T NA 2020 07 de Monsieur Pascal APPRÉDERISSE, directeur régional 
des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail
et de l’emploi de la région Nouvelle-Aquitaine (DIRECCTE) 
portant délégation de signature aux directeurs d'unité départementale relative aux pouvoirs propres du DIRECCTE en matière d'inspection du travail

35



DIRECCTE Nouvelle Aquitaine - R75-2020-03-27-007 - Décision T NA 2020 07 de Monsieur Pascal APPRÉDERISSE, directeur régional 
des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail
et de l’emploi de la région Nouvelle-Aquitaine (DIRECCTE) 
portant délégation de signature aux directeurs d'unité départementale relative aux pouvoirs propres du DIRECCTE en matière d'inspection du travail

36



DIRECCTE Nouvelle Aquitaine - R75-2020-03-27-007 - Décision T NA 2020 07 de Monsieur Pascal APPRÉDERISSE, directeur régional 
des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail
et de l’emploi de la région Nouvelle-Aquitaine (DIRECCTE) 
portant délégation de signature aux directeurs d'unité départementale relative aux pouvoirs propres du DIRECCTE en matière d'inspection du travail

37



DIRECCTE Nouvelle Aquitaine - R75-2020-03-27-007 - Décision T NA 2020 07 de Monsieur Pascal APPRÉDERISSE, directeur régional 
des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail
et de l’emploi de la région Nouvelle-Aquitaine (DIRECCTE) 
portant délégation de signature aux directeurs d'unité départementale relative aux pouvoirs propres du DIRECCTE en matière d'inspection du travail

38



DIRECCTE Nouvelle Aquitaine - R75-2020-03-27-007 - Décision T NA 2020 07 de Monsieur Pascal APPRÉDERISSE, directeur régional 
des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail
et de l’emploi de la région Nouvelle-Aquitaine (DIRECCTE) 
portant délégation de signature aux directeurs d'unité départementale relative aux pouvoirs propres du DIRECCTE en matière d'inspection du travail

39



DIRECCTE Nouvelle Aquitaine - R75-2020-03-27-007 - Décision T NA 2020 07 de Monsieur Pascal APPRÉDERISSE, directeur régional 
des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail
et de l’emploi de la région Nouvelle-Aquitaine (DIRECCTE) 
portant délégation de signature aux directeurs d'unité départementale relative aux pouvoirs propres du DIRECCTE en matière d'inspection du travail

40



DRAAF

R75-2020-04-01-001

Arrêté préfectoral relatif à la mise en œuvre des crédits

État sur le Programme pour l'Accompagnement à

l'Installation Transmission en Agriculture (AITA)

DRAAF - R75-2020-04-01-001 - Arrêté préfectoral relatif à la mise en œuvre des crédits État sur le Programme pour l'Accompagnement à l'Installation
Transmission en Agriculture (AITA) 41



DRAAF - R75-2020-04-01-001 - Arrêté préfectoral relatif à la mise en œuvre des crédits État sur le Programme pour l'Accompagnement à l'Installation
Transmission en Agriculture (AITA) 42



DRAAF - R75-2020-04-01-001 - Arrêté préfectoral relatif à la mise en œuvre des crédits État sur le Programme pour l'Accompagnement à l'Installation
Transmission en Agriculture (AITA) 43



DRAAF - R75-2020-04-01-001 - Arrêté préfectoral relatif à la mise en œuvre des crédits État sur le Programme pour l'Accompagnement à l'Installation
Transmission en Agriculture (AITA) 44



DRAAF - R75-2020-04-01-001 - Arrêté préfectoral relatif à la mise en œuvre des crédits État sur le Programme pour l'Accompagnement à l'Installation
Transmission en Agriculture (AITA) 45



DRAAF - R75-2020-04-01-001 - Arrêté préfectoral relatif à la mise en œuvre des crédits État sur le Programme pour l'Accompagnement à l'Installation
Transmission en Agriculture (AITA) 46


